Дело № 1-20/2017

П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

с. Левокумское 08 февраля 2017 года

Левокумский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего, судьи - Власова А.А.,

при секретарях - Ляшенко Е.С., Толкуновой М.В.,

с участием:

государственных обвинителей, помощников прокурора Левокумского района - Чомаева А.Д. и ФИО1,

подсудимого ФИО3,

защиты в лице адвоката адвокатской конторы Левокумского района - ФИО4, представившей удостоверение № ... и ордер № ...

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении :

ФИО3, родившегося (дата) в (адрес), гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, не работающего, не женатого, проживающего по месту регистрации по адресу: (адрес), не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 234 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 08.12.2003 № 162-ФЗ, от 07.03.2011 № 26-ФЗ), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 27.07.2010 № 215-ФЗ, от 19.05.2010 № 87-ФЗ), 

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный группой лиц по предварительному сговору, а также совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

Данные преступления совершены при следующих обстоятельствах :

ФИО3, (дата), в период с ... минут до ... минут, находясь на автобусной остановке, расположенной возле (адрес), (адрес), из корыстных побуждений, имея умысел и цель на незаконный сбыт сильнодействующего вещества, вступил в предварительный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляя незаконный сбыт переданных ему лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство ... таблеток, содержащих сильнодействующее вещество диазепам, передал его за денежное вознаграждение в сумме ... рублей участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сотруднику полиции Р.М и тем самым осуществил продажу ему десяти таблеток россыпью, в полимерном свертке, содержащих сильнодействующее вещество - ... общей массой ... грамм. Однако ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, указанные свои совместные противоправные действия, направленные на незаконный сбыт сильнодействующего вещества не довели до конца по независящим от их воли обстоятельствам, так как сотрудник полиции Р.М являлся участником оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного (дата), в период с ... минут до ... минут, в отношении ФИО3 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство оперуполномоченным МРО УФСКН России по (адрес) лейтенантом полиции А.М, которому Р.М добровольно выдал приобретенное им у ФИО3 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство указанное сильнодействующее вещество. 

Он же, ФИО3, (дата), около ... часов, вступил в предварительный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстных побуждений и цели, находясь на участке местности в ... метрах с восточной стороны (адрес), (адрес) путем сбора руками частей дикорастущей конопли незаконно приобрел с целью сбыта наркотическое средство - «каннабис» (марихуана) массой ... грамма, что является особо крупным размером, которое, сложив в полимерный пакет, незаконно с целью сбыта хранил при себе и перенес на участок местности с тыльной стороны (адрес), (адрес), где, спрятав в траве под растущим деревом, продолжил незаконное хранение данного наркотического средства с целью сбыта, до момента покушения на сбыт данного наркотического средства. 

(дата), около ... часов, ФИО3, продолжая действовать в группе лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, взял из вышеуказанного места незаконного хранения находящееся в полимерном пакете наркотическое средство - «каннабис» (марихуана) массой ... грамма, являющейся особо крупным размером, и, продолжая его незаконно хранить при себе с целью сбыта, принес к участку местности напротив (адрес), (адрес). Находясь на данном участке местности, (дата), в период с ... минут до ... минут, ФИО3 совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с которым действовал по предварительному сговору, осуществляя из корыстных побуждений незаконный сбыт, передал за денежное вознаграждение в сумме ... рублей, участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сотруднику полиции Р.М находящееся у него с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в незаконном хранении наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой ... грамма, являющейся особо крупным размером, и тем самым осуществил его незаконную сбыт. При этом, свои противоправные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, ФИО3 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство не довели до конца по независящим от их воли обстоятельствам, так как сотрудник полиции Р.М являлся участником оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного (дата), в период с ... минут до ... минут, в отношении ФИО3 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство оперуполномоченным МРО УФСКН России по Ставропольскому краю лейтенантом полиции А.М, которому Р.М добровольно выдал приобретенное им у ФИО3 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство указанное наркотическое средство.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью, но воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний в суде отказался.

У суда нет оснований не доверять подсудимому, так как полное признание им своей вины в совершении данных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и сильнодействующих веществ, полностью согласуется с показаниями свидетелей, а также с письменными доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела. 

При таких обстоятельствах, у суда есть все основания полагать, что, признавая вину, подсудимый ФИО3 не оговаривает себя по какой-либо причине, а раскаивается в содеянном, поэтому суд признает его показания достоверными и кладет в обоснование доказанности его вины.

Кроме полного признания ФИО3 своей вины, его виновность подтверждается следующими доказательствами:

1. По факту покушения на незаконный сбыт сильнодействующих веществ (дата).

Показаниями А.В, данными им в ходе предварительного следствия (т. ...), оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон о том, что (дата) ему позвонил ... и спросил, продаст ли он ему таблетки, на что он ответил, что у него есть на продажу ... таблеток и это будет стоить ... рублей. ... сказал, что приедет в тот же день и перезвонит ему. Он позвонил своему приятелю ФИО3 И и сказал, что к нему за таблетками собирается приехать ..., и предложил ФИО3 помочь, на что последний дал свое согласие и согласился придти с ним на встречу к .... Он сказал ФИО3, что намерен продать ... сильнодействующих таблеток за ... рублей. Примерно около ... часов ему на сотовый телефон вновь позвонил ... и сказал, что он уже ждет на автобусной остановке. Он сказал ему, что сейчас подойдет. Поскольку в это время ему надо было отлучиться по личным делам, пакетик с сильнодействующими лекарствами в количестве ... штук он отдал ФИО3 и велел самому продать ... и взять за них ... рублей. Примерно через полчаса они созвонились с ФИО3, он спросил продал ли он таблетки, на что ФИО3 сказал, что продал и что деньги у него. ФИО3 отдал ему купюру достоинством ... рублей, на которые в магазине он купил водку и закуску, которые они с ФИО3 вместе употребили. О том, что эти таблетки являются сильнодействующим препаратом, он говорил ФИО3, а откуда они взялись и как они называются, ему не сказал. 

Показаниями свидетелей А.М (том ...), Р.М (том ...), А.Г (...), Ю.В (том ...), данными ими в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, по причине их неявки в суд.

Так, свидетель А.М показал, что с (дата) год он работал оперуполномоченным Нефтекумского МРО УФСКН России по Ставропольскому краю. В (дата) года была получена оперативная информация о том, что А.В и неустановленное лицо по имени ..., проживающие в (адрес), занимаются сбытом сильнодействующих веществ. Для проверки данной оперативной информации (дата) было вынесено постановление о проведении проверочной закупки в отношении А.В и неустановленного лица по имени .... (дата) к ОРМ «Проверочная закупка» в качестве представителей общественности с их добровольного согласия были привлечены А.Г и Ю.В, в качестве закупщика выступал оперуполномоченный Нефтекумского МРО Р.М Перед началом ОРМ «Проверочная закупка» было пояснено всем лицам, что по имеющимся сведениям А.В и неустановленное лицо по имени ... занимаются сбытом сильнодействующих веществ, что по ранее состоявшейся договоренности А.В и неустановленное лицо по имени ... намерены сбыть Р.М сильнодействующие вещества, для чего А.В и неустановленное лицо по имени ... будут ждать Р.М на (адрес), (дата) около ... часов.В ходе проведения данного ОРМ, (дата) в кабинете Нефтекумского МРО УФСКН России по (адрес), в присутствии указанных участвующих лиц был произведен осмотр закупщика Р.М, о чем был составлен акт осмотра покупателя. После этого Р.М были вручены деньги в сумме ... рублей одной купюрой достоинством ...) рублей серии ..., с которой предварительно была сделана светокопия. В присутствии участвующих лиц серия и номер светокопии купюры были сверены с оригиналом денежной купюры, затем светокопия данной купюры была упакована и опечатана в бумажный конверт с составлением акта осмотра и пометки денежных средств и передачи их покупателю. Р.М было выдано аудио-видео записывающее техническое средство, после чего был составлен акт. Потом во дворе Нефтекумского МРО УФСКН России по (адрес), в присутствии участвующих лиц была досмотрена автомашина ... о чем составлен акт досмотра транспортного средства № .... После досмотра автомашины он с участвующими лицами на указанной автомашине приехали в (адрес), и остановились на АЗС «...», расположенной по (адрес). Р.М был дополнительно осмотрен, при осмотре в карманах Р.М были обнаружены денежные средства в сумме ... рублей, выданные ему на приобретение сильнодействующих веществ, техническое средство и сотовый телефон, иных предметов обнаружено не было, составлен акт осмотра покупателя № .... Так же повторно досмотрена автомашина, составлен акт досмотра транспортного средства № ....Затем Р.М позвонил А.В и по телефону выяснил, что А.В и неустановленное лицо по имени ... ждут его на автобусной остановке по (адрес), потом Р.М на указанной автомашине поехал по (адрес) и скрылся из виду, он с Ю.В и А.Г остались ждать его на территории АЗС.Примерно через ... минут Р.М на указанной автомашине вернулся на территорию АЗС, где в присутствии Ю.В и А.Г добровольно выдал полимерный прозрачный сверток с ... таблетками, пояснив, что указанные таблетки он купил за ... рублей у парня, представившегося ему ФИО2, на автобусной остановке, расположенной примерно в ... метрах от (адрес). Р.М также пояснил, что А.В на остановке не было, и что со слов ... тот, передав таблетки ..., уехал по срочному делу. В присутствии всех участвующих лиц выданные Р.М ... таблеток были упакованы и опечатаны с составлением протокола добровольной выдачи веществ. Р.М так же выдал аудио-видео записывающее техническое средство, о чем был составлен акт выдачи технических средств. Далее, Р.М в присутствии Ю.В и А.Г был осмотрен с составлением акта осмотра покупателя. Автомобиль был тоже досмотрен, в котором ни наркотических средств, ни сильнодействующих и психотропных веществ, ни денежных средств обнаружено не было, составлен акт досмотра транспортного средства № .... Затем вместе с участвующими лицами проследовали в Нефтекумский МРО, где в кабинете в присутствии вышеперечисленных граждан была просмотрена и прослушана аудио-видео запись, произведенная в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», составлен акт просмотра и прослушивания аудио-видео записи. Затем было назначено химическое исследование указанных ... таблеток, в результате которого было установлено, что указанные таблетки содержат сильнодействующее вещество - диазепам. 

Свидетель Р.М показал, что (дата) принимал участие в ОРМ «Проверочная закупка» сильнодействующих веществ в отношении А.В и неустановленного лица по имени ..., то есть установленного позже ФИО3, проводимого о/у А.М, где выступал в роли закупщика. Также к участию были привлечены, с их согласия, А.Г и Ю.В А.М пояснил всем участвующим лицам, что по имеющимся сведениям А.В и ФИО3 занимаются сбытом сильнодействующих веществ. А.М пояснил, что по ранее состоявшейся договоренности А.В и ФИО3 намерены сбыть сильнодействующие вещества, и что с этой целью А.В и ФИО3 будут ждать его на (адрес), (дата) около ... часов. После чего в присутствии привлеченных лиц был произведен его личный осмотр как закупщика, о чем составлен акт осмотра покупателя № .... Потом были переданы деньги в сумме ... рублей - одна купюра достоинством ... рублей, предварительно с которой была сделана светокопия. Светокопия была осмотрена, сверена с номером на денежной купюре, упакована и опечатана в конверт, с составлением акта. Также ему было выдано аудио-видео записывающее техсредство для производства аудио-видео записи разговора со сбытчиками сильнодействующих веществ, и составлен акт передачи техсредств. Во дворе Нефтекумского МРО был произведен досмотр а/м ... черного цвета, с составлением акта досмотра транспортного средства № .... Затем участники проверочной закупки на ..., проехали в (адрес), и остановились на АЗС ...», расположенной по (адрес), где он был дополнительно осмотрен, в результате осмотра обнаружено, что в его карманах находятся денежные средства в сумме пятьсот рублей, которые были выданы на приобретение сильнодействующих веществ, техсредство и сотовый телефон, о чем был составлен акт осмотра покупателя. Также была досмотрена а/м ... с составлением акта досмотра транспортного средства № .... Затем он позвонил на сотовый телефон с абонентским номером № ..., используемым А.В, и спросил у А.В по телефону, есть ли у него сильнодействующие таблетки на продажу, на что А.В по телефону сообщил ему, что у него есть сильнодействующие таблетки для продажи в количестве десяти таблеток по цене ... рублей за все таблетки, при этом А.В сообщил, что он вместе со своим знакомым ФИО3 ждут его возле автобусной остановки на (адрес), где встречались ранее. После этого все участвующие лица остались на территории АЗС «...», а он на а/м ... проехал по (адрес), остановился на автобусной остановке, расположенной примерно в ... метрах от (адрес), где к нему подошел парень который представился ... - ФИО3, личность которого ему стала известна позже. Он спросил у ФИО3, где А.В, на что он ответил, что А.В уехал по срочному делу, а таблетки А.В передал ему для продажи ему. ФИО3 также сообщил, что А.В объяснил ему, чтобы он продал десять сильнодействующих таблеток за ... рублей. ФИО2 передал ему полимерный сверток с десятью сильнодействующими таблетками, он, в свою очередь отдал ему ... рублей, выданные А.М, затем уехал. Подъехав на территорию АЗС к участвующим лицам, он добровольно выдал о/у А.М полимерный прозрачный сверток с десятью таблетками, где о/у А.М в присутствии Ю.В и А.Г полимерный прозрачный сверток с десятью таблетками упаковал в полимерный прозрачный пакет, перевязал горловину полимерного пакета капроновой нитью, концы нити опечатал отрезком бумаги, с оттиском мастичной печати «Для пакетов» Нефтекумского МРО, на которой сделал пояснительную надпись, о чем был составлен протокол добровольной выдачи веществ. Также выдано аудио-видео записывающее тех.средство, о чем был составлен акт выдачи тех.средств. Далее, он был осмотрен в присутствии участвующих лиц, о чем был составлен акт осмотра «покупателя» № .... Также была досмотрена а/м ..., и составлен акт досмотра транспортного средства № .... После этого они проследовали в Нефтекумский МРО, где в кабинете № ... с участием присутствующих лиц была просмотрена и прослушана аудио-видео запись, произведенная в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», о чем был составлен акт просмотра и прослушивания аудио-видео записи и акт проверочной закупки. 

Свидетели А.Г и Ю.В дали аналогичные показания о том, что (дата) оперуполномоченным А.М они были приглашены для участия в качестве представителей общественности в ОРМ «Проверочная закупка» сильнодействующих веществ. Участие принимали добровольно, без оказания какого-либо давления. В качестве закупщика выступал Р.М А.М пояснил всем участвующим лицам, что по имеющимся сведениям А.В и неустановленное лицо по имени ... - жители (адрес), занимаются сбытом сильнодействующих веществ, после чего показал документ с полными данными и фотографией А.В Пояснив, что по ранее состоявшейся договоренности, А.В и парень по имени «...» намерены сбыть сильнодействующие вещества, и с этой целью А.В и ... будут ждать Р.М на (адрес), (дата) около ... часов. В кабинете Нефтекумского МРО в присутствии них, о/у А.М произвел личный осмотр Р.М, в ходе которого у закупщика при себе денег, наркотических средств, сильнодействующих веществ и других предметов, запрещенных к свободному обороту, обнаружено не было. После этого о/у А.М выдал Р.М денежные средства в сумме ... рублей, одной купюрой. С данной купюры предварительно была сделана светокопия в кабинете Нефтекумского МРО, серия и номер светокопии купюры были сверены с оригиналом денежной купюры, расхождений не установлено, после чего светокопия была упакована в бумажный конверт, заклеенный и опечатанный отрезком бумаги с пояснительной надписью, скрепленное подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов». Закупщику было вручено аудио-видео записывающее техническое средство. После этого во внутреннем дворе Нефтекумского МРО была досмотрена автомашина Ваз ..., в которой наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ, ни денежных купюр обнаружено не было, о чем был составлен акт досмотра транспортного средства № .... Затем участники проверочной закупки сильнодействующих веществ, они, Р.М и А.М, на указанной автомашине ..., проехали в (адрес), и остановились на АЗС «...», расположенной по (адрес). На данной АЗС закупщик Р.М дополнительно осматривался, и в результате осмотра обнаружено, что в карманах Р.М находятся денежные средства в сумме ... рублей, которые ему были выданы на приобретение сильнодействующих веществ, техсредство и сотовый телефон, о чем был составлен акт осмотра покупателя № .... Также была досмотрена автомашина ..., в которой ни наркотических средств, ни психотропных и сильнодействующих веществ, ни денежных купюр обнаружено не было, о чем был составлен акт досмотра транспортного средства № .... После этого Р.М на указанной автомашине поехал по (адрес) и скрылся из вида, а участники остались на АЗС. Спустя ... минут Р.М на указанной автомашине приехал на территорию АЗС, где в присутствии них, добровольно выдал о/у А.М полимерный прозрачный сверток с десятью таблетками. При этом Р.М пояснил, что, когда он подъехал к автобусной остановке по (адрес), то к нему подошел парень по имени ..., который сообщил ему, что А.В уехал по срочному делу, а таблетки передал ему для продажи Р.М Р.М пояснил, что ... за ... рублей продал ему 10 таблеток, и что ... было известно о том, что он продает сильнодействующие таблетки. После продажи таблеток ... ушел, а он сам приехал на АЗС. Далее, А.М в присутствии них полимерный прозрачный сверток с ... таблетками упаковал в полимерный прозрачный пакет, перевязал горловину полимерного пакета нитью, концы нити опечатал отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати, о чем был составлен протокол добровольной выдачи веществ. Также Р.М выдал аудио-видео записывающее техническое средство, о чем был составлен акт выдачи технических средств. Далее, при досмотре закупщика Р.М ни наркотических средств, ни сильнодействующих и психотропных веществ, а также денежных купюр обнаружено не было, о чем был составлен акт осмотра покупателя № .... Также была досмотрена автомашина ..., в которой ни наркотических средств, ни сильнодействующих и психотропных веществ, ни денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен акт досмотра транспортного средства № .... После этого они прибыли в кабинет Нефтекумского МРО, где с их участием был произведен просмотр аудио-видео записи, затем были составлены акты просмотра и проверочной закупки. В акте просмотра был зафиксирован разговор ФИО3 и Р.М 

Показания указанных свидетелей обвинения не вызывают сомнений у суда в их достоверности, поскольку они объективно согласуются между собой, а также подтверждаются письменными и иными доказательствами, полученными в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являющимися допустимыми доказательствами.

Кроме этого, виновность ФИО3 подтверждается письменными доказательствами по делу, а именно:

Заключением эксперта № ... от (дата), по назначенной химической судебной экспертизе (том ...), согласно выводов которого представленные на экспертизу ... таблеток массами по ... г, общей массой ... г, содержат сильнодействующее вещество диазепам (...) и являются сильнодействующим веществом. В процессе исследования израсходовано по ... г представленных на исследование таблеток. 

Справкой об исследовании № ...-и от (дата) (том № ..., л.д. ...), согласно которой представленные на исследование ... таблеток массами по ... г, общей массой ... г, содержат сильнодействующее вещество диазепам (...) и являются сильнодействующим веществом. В процессе исследования израсходовано по ... г представленных на исследование таблеток. 

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО3 от (дата) (том ...), согласно которого обвиняемый ФИО3 указал на автобусную остановку возле (адрес), где он (дата) года в дневное время суток незаконно сбыл ... таблеток закупщику Р.М, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» сильнодействующих веществ. 

Протоколом осмотра предметов от (дата) (том ...), в ходе которого осмотрены: ... таблеток, содержащие сильнодействующее вещество - ..., приобретенные закупщиком Р.М (дата) в ходе ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО3 в (адрес), упакованные в прозрачный полимерный сверток, упакованный и опечатанный в прозрачный полимерный пакет; один лист бумаги формата А-4, на которой имеется светокопия денежной купюры достоинством ... рублей серии ...», подлинник которой (дата) был использован в ходе ОРМ «Проверочная закупка» сильнодействующих веществ в отношении А.В и ФИО3 в (адрес). 

Протоколом осмотра предметов и просмотра видеозаписи от (дата) (том ...), в ходе которого в помещении СО Отдела МВД России по (адрес) был осмотрен компакт-диск и просмотрена содержащаяся на нем аудио-видеозапись, произведенная в ходе ОРМ «Проверочная закупка» сильнодействующих веществ в отношении А.В и ФИО3 в (адрес) (дата). Данная видеозапись по ходатайству государственного обвинителя также просмотрена в судебном заседании. Из видеозаписи видно, как ФИО3, находясь на автобусной остановке, передал Р.М полимерный сверток за ... рублей. После просмотренной в судебном заседании видеозаписи заявлений и ходатайств от ФИО3 и его защитника не поступило.

Рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного Нефтекумского МРО УФСКН России по (адрес) А.М от (дата) (том ...), согласно которому им, совместно с закупщиком сильнодействующих веществ ст. о/у Р.М, (дата) в ... мин. в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» сильнодействующих веществ в (адрес), в ... метрах от (адрес), был выявлен и задокументирован факт сбыта сильнодействующего вещества - диазепам, общей массой ... гр. (справка об исследовании БЭКС УФСКН России по СК № ...-и от (дата), вх. № ... от (дата)), который был совершен А.В и неустановленным лицом по имени ....

Протоколом явки с повинной ФИО3 от (дата), зарегистрированным КУСП Нефтекумского МРО УФСКН России по Ставропольскому краю за № ... (том № ..., л.д. ...), о том, что он (дата) по предварительному сговору с А.В совершил сбыт сильнодействующих веществ таблеток в количестве ... штук за ... рублей в (адрес), которые он получил от А.В для сбыта. Полученные деньги от сбыта сильнодействующих веществ он передал А.В, которыми он распорядился по своему усмотрению. 

Виновность ФИО3, так же подтверждается данными оперативно розыскных мероприятий, которые получены в точном соответствии с ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности», в установленном законом порядке приобщены к материалам уголовного дела (т. ...) и положены в основу приговора, поскольку свидетельствуют о наличии у ФИО3 умысла на незаконный оборот сильнодействующих веществ, который сформировался независимо от деятельности сотрудников оперативного подразделения.

Оценив позицию подсудимого, показания свидетелей, и, исследовав письменные доказательства по делу, в их совокупности, суд считает, что приведенные доказательства свидетельствуют о доказанности вины ФИО3 в совершении данного преступления. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих веществ и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ», диазепам, на момент совершения преступления, был внесен в списки сильнодействующих веществ.

Постановлением Правительства РФ от 04 февраля 2013 года № 78 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации", которое вступило в законную силу 04 августа 2013 года, диазепам исключен из списка сильнодействующих веществ, вместе с тем диазепам указанным подзаконным актом включен в список психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, то есть преступность и наказуемость действий ФИО3 новым уголовным законом не устранена.

При таких обстоятельствах, действия ФИО3 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 234 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 08.12.2003 № 162-ФЗ, от 07.03.2011 № 26-ФЗ) - как покушение на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный группой лиц по предварительному сговору, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии со ст.ст. 9, 10 УК РФ преступность и наказуемость деяния определяется уголовным законом, действовавшим во время совершения этого деяния. Уголовный закон, устраняющий преступность деяния, смягчающий наказание или иным образом улучшающий положение лица, совершившего преступления, имеет обратную силу, то есть распространяется на лиц, совершивших соответствующие деяния до вступления такого Закона в силу.

Указанное преступление ФИО3 совершил в 2011 году, т.е. в период действия ч.2 ст. 234 УК РФ в редакции Федеральных законов от 08.12.2003 № 162-ФЗ, от 07.03.2011 № 26-ФЗ. Федеральный закон от 07.12.2011 года № 420-ФЗ, вступивший в силу после совершения осужденным данного преступления, внес изменения в ч.2 ст. 234 УК РФ, которые ухудшают положение осужденного, так как увеличен верхний предел наказания в виде обязательных работ, поэтому действия ФИО3 подлежат квалификации в редакции Федеральных законов от 08.12.2003 № 162-ФЗ, от 07.03.2011 № 26-ФЗ.

2. По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств (дата).

Свидетель А.Г в судебном заседании показала, что она работает кассиром-оператором на автозаправке ... с (дата) года по настоящее время. В (дата) году точную дату она не помнит, пришел ФИО3 купил бутылку пива и расплатился купюрой, номиналом ... рублей, с которой она выдала ему сдачу. В конце (дата) года, точную дату она не помнит, в здание АЗК ... вошли сотрудники наркоконтроля. Они пояснили ей, что в тот день на указанной АЗК ... гражданин приобрел бутылку пива и на оплату предъявил купюру достоинством ... рублей, которая, возможно, находится в кассе. Тогда же сотрудниками наркоконтроля ей была предъявлена светокопия купюры достоинством ... рублей, серию и номер она не помнит, после чего купюра была изъята в ходе осмотра места происшествия и передана ей под сохранную расписку. Затем, в конце ноября 2011 года, точную дату она не помнит, на указанную АЗК ... приехал следователь наркоконтроля, которая предъявила ей постановление о выемке указанной денежной купюры и в присутствии понятых изъяла у нее вышеуказанную купюру, на купюре имелся штрих от карандаша. Она точно помнит, что это был именно ФИО3 

Показаниями А.В, данными им в ходе предварительного следствия (т. ...), оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон о том, что (дата) примерно около ... часов дня ему позвонил ФИО3 и предложил ему встретиться у него дома. Он проживает с ним по соседству. Он пришел к нему домой. Дома ФИО3 сказал ему, что он договорился с ... о продаже марихуаны, на что он поинтересовался у него, действительно ли он знает, что за продажу марихуаны наступает уголовная ответственность, на что он сказал, что знает, и попросил его только забрать деньги, а все остальное он сделает сам, на что он дал свое согласие взять у ... деньги за продажу марихуаны, и сказал ему, что ему деньги от продажи марихуаны не нужны. Примерно в ... часов ФИО3 на сотовый телефон поступил звонок. Он сказал, что ему звонил ..., и что тот уже приехал в (адрес). ФИО3 сказал ... что он подойдет к перекрестку, после чего они вышли из дома. ФИО3 зашел в переулок, расположенный рядом с улицей 8 Марта и оттуда забрал части растений конопли в черном пакете, после чего пришли на перекресток. Они поздоровались с Русланом. Он спросил у него, нормальный ли «кайф», на что он ответил, что не знает, это не его. Затем ... отдал ему ... рублей, а ФИО3 положил в его автомобиль пакет с марихуаной, после чего они попрощались, и он сразу же уехал. Далее они остановили автомашину такси и направились на АЗС «...» на (адрес), где ФИО3 на данной АЗС разменял ... рублей. После этого они поехали в (адрес), где были задержаны сотрудниками наркоконтроля и доставлены в отдел. 

Показаниями свидетелей А.М (том ...), Р.М (том ...), А.Г (том ...), Ю.В (том № ..., л.д. ...), данными ими в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, по причине их неявки в суд.

Так свидетель А.М показал, что с (дата) год он работал оперуполномоченным Нефтекумского МРО УФСКН России по (адрес). В октябре (дата) была получена оперативная информация о том, что гражданин ФИО3 занимается сбытом наркотических средств. Для проверки данной оперативной информации (дата) было вынесено постановление о проведении проверочной закупки в отношении ФИО3 с целью выявления, пресечения и раскрытия преступления. (дата) к ОРМ «Проверочная закупка» в качестве представителей общественности с их добровольного согласия были привлечены А.Г и Ю.В, в качестве закупщика выступал оперуполномоченный Р.М Перед началом ОРМ «Проверочная закупка» всем участвующим лицам, пояснялось, что по имеющимся сведениям ФИО3 занимается незаконным сбытом наркотиков, и по ранее состоявшейся договоренности ФИО3 намерен сбыть Р.М наркотическое средство - марихуану за ... рублей, для чего он будет ждать Р.М в (адрес), (дата) около ... часов. Место встречи ФИО3 должен был указать Р.М по телефону после прибытия в (адрес). В ходе проведения ОРМ, (дата) в кабинете Нефтекумского МРО УФСКН России по (адрес), в присутствии указанных участвующих лиц производился осмотр Р.М, в ходе которого у Р.М ни наркотических средств, ни психотропных и сильнодействующих веществ, ни денежных купюр обнаружено не было, о чем был составлен акт осмотра покупателя № .... Затем Р.М были вручены деньги в сумме ... рублей одной купюрой достоинством ... рублей серии еи номером № ..., с которой предварительно была сделана копия. В присутствии участвующих лиц серия и номер светокопии купюры были сверены с оригиналом денежной купюры, расхождений установлено не было, затем светокопия данной купюры была упакована и опечатана в бумажный конверт. После этого он составил акт осмотра и пометки денежных средств и передачи их покупателю. Закупщику было выдано аудио-видео записывающее техническое средство, с составлением акта вручения технических средств. После этого во дворе Нефтекумского МРО УФСКН России по (адрес), в присутствии участвующих лиц был досмотрен автомобиль Ваз .... При досмотре ни наркотических средств, ни психотропных и сильнодействующих веществ, ни денежных купюр обнаружено не было, о чем был составлен акт досмотра транспортного средства № .... После досмотра автомобиля он с участвующими лицами на указанной автомашине приехали в (адрес), и остановились на АЗС «...», расположенной по (адрес). Закупщик Р.М был дополнительно осмотрен, в результате досмотра в карманах Р.М были обнаружены денежные средства в сумме ... рублей, которые были выданы ему на приобретение наркотических средств у ФИО3, а также техническое средство и сотовый телефон, при этом у Р.М ни наркотических средств, ни психотропных и сильнодействующих веществ, обнаружено не было, после чего был составлен акт осмотра покупателя № .... Затем повторно досматривалась вышеуказанная автомашина, в которой ни наркотических средств, ни психотропных и сильнодействующих веществ, ни денежных купюр обнаружено не было, о чем составлен акт досмотра транспортного средства № ....Затем Р.М позвонил ФИО3, с целью выяснения, приготовил ли он наркотическое средство. Р.М пояснил, что в ходе телефонного разговора ФИО3 пояснил ему, что он приготовил наркотическое средство, после чего тот передал телефон А.В, который сказал Р.М подъехать к дому № ... по (адрес) недалеко от автобусной остановки по (адрес) чего Р.М на указанном автомобиле поехал по (адрес) и скрылся из виду, он, Ю.В и А.Г остались ждать на территории АЗС.Спустя ... минут Р.М на указанном автомобиле вернулся на территорию АЗС, где в присутствии Ю.В и А.Г добровольно выдал черный полимерный пакет с находящимся в нем веществом растительного происхождения, пояснив, что указанное вещество в пакете он купил у ФИО3 и А.В за ... рублей возле домовладения № ... по (адрес). После этого в присутствии всех участвующих лиц выданный Р.М полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения был упакован в другой черный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой опечатан отрезком бумаги с оттиском печати Нефтекумского МРО, на которой была сделана пояснительная надпись с составлением протокола добровольной выдачи веществ. Р.М так же была выдана аудио-видео записывающее техническое средство, о чем был составлен акт выдачи технических средств. При осмотре Р.М в присутствии Ю.В и А.Г ни наркотических средств, ни сильнодействующих и психотропных веществ, ни денежных купюр обнаружено не было, о чем был составлен акт осмотра покупателя № .... Затем досматривалась указанная автомашина, в которой ни наркотических средств, ни сильнодействующих и психотропных веществ, ни денежных средств обнаружено не было, с составлением акта досмотра транспортного средства № .... После этого все проследовали в Нефтекумский МРО, где в кабинете № ... в присутствии А.Г, Ю.В и Р.М была просмотрена и прослушана аудио-видео запись, произведенная в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» сильнодействующих веществ, после чего был составлен акт просмотра и прослушивания аудио-видео записи. Далее, в ходе проведения проверки было установлено, что вырученные от сбыта денежные средства в сумме ... рублей А.В и ФИО3 разменяли на АЗС «...» в (адрес), и данная купюра в дальнейшем была изъята у оператора АЗС, и передана ей на хранение под сохранную расписку. 

Свидетель Р.М показал, что с (дата) год он работал старшим оперуполномоченным Нефтекумского МРО УФСКН России по (адрес). (дата) он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в отношении ФИО3, проводимом о/у А.М Где выступал закупщиком. В качестве представителей общественности были приглашены, с их согласия, А.Г и Ю.В О/у А.М пояснил всем участвующим лицам, что по ранее состоявшейся договоренности ФИО3 намерен сбыть наркотическое средство за пять тысяч рублей, и с этой целью (дата) около ... часов ФИО3 будет ждать его в (адрес). В присутствии привлеченных лиц был произведен его личный осмотр, в ходе осмотра у него при себе денег, наркотических средств и других предметов, запрещенных к свободному обороту обнаружено не было, о чем был составлен акт осмотра покупателя № .... После чего в присутствии А.Г и Ю.В, ему были переданы деньги в сумме ... рублей одной купюрой достоинством ... рублей, предварительно с которой была сделана черно-белая светокопия. Светокопия была осмотрена, сверена с номером на денежной купюре и упакована и опечатана в конверт, после чего был составлен акт вручения денежных средств. Также ему было выдано аудио-видео записывающее техсредство для производства аудио-видео записи разговора со сбытчиком наркотических средств, о чём был составлен акт передачи техсредств. Во дворе Нефтекумского МРО был произведен досмотр а/м ... черного цвета, в которой наркотических средств, сильнодействующих веществ и денежных купюр обнаружено не было, составлен акт досмотра транспортного средства № .... Затем участники проверочной закупки на а/м ... проехали в (адрес), и остановились на АЗС «...», расположенной по (адрес), где он был дополнительно осмотрен, при осмотре в карманах были обнаружены денежные средства в сумме пять тысяч рублей, которые были выданы ему на приобретение наркотических средств, техсредство и сотовый телефон, о чем был составлен акт осмотра покупателя № .... Также досмотрен а/м ..., в нем ни наркотических средств, ни психотропных и сильнодействующих веществ, ни денежных купюр обнаружено не было, о чем был составлен акт досмотра транспортного средства № .... Затем он позвонил ФИО3, и спросил у него, есть ли на продажу наркотическое средство, на что ФИО3 сказал, что у него и А.В есть на продажу наркотическое средство, после чего по телефону он продолжил разговор с А.В, который сообщил, что они вдвоем будут ждать его возле (адрес) недалеко от автобусной остановки. Все участвующие лица остались на территории АЗС, а он на а/м ... проехал по (адрес), где свернул на (адрес) и остановился напротив (адрес), где увидел ФИО3 и А.В, ФИО3 недалеко от него свернул в сторону и скрылся за кустарником, а А.В подошел к нему и спросил, что он хотел, он сказал, что хочет приобрести «анаши», А.В сказал, что у него есть на продажу наркотическое средство. он спросил, какого качества и какого количества наркотическое средство, на что А.В пояснил, что это «анаша» хорошего качества и ее много, и что ее хватит на долго. После чего он спросил, где наркотики, которые они намерены продать. А.В сказал, что наркотики рядом, и рукой подозвал ФИО3, который находился недалеко за кустарником. ФИО3 подошел к ним. А.В сказал, что наркотики у ФИО3, он попросил ФИО3 положить наркотики в машину. ФИО3 достал из-под куртки полимерный пакет черного цвета и положил на переднее пассажирское место под сиденье. После чего он передал ... тысяч рублей одной купюрой А.В, затем они попрощались и он сел в а/м ... и проехал на территорию АЗС «...», где в присутствии Ю.В и А.Г, добровольно выдал о/у А.М черный полимерный пакет с веществом растительного происхождения. А.М в присутствии всех участвующих лиц упаковал полимерный пакет с веществом, в другой полимерный пакет черного цвета, перевязал горловину полимерного пакета капроновой нитью, концы нити опечатал отрезком бумаги, с оттиском мастичной печати «Для пакетов» Нефтекумского МРО, на которой сделал пояснительную надпись, также был составлен протокол добровольной выдачи веществ. Также было выдано аудио-видео записывающее тех.средство, о чем был составлен акт выдачи тех.средств. При его осмотре, в присутствии участвующих лиц Ю.В и А.Г ни наркотических средств, ни сильнодействующих и психотропных веществ, ни денежных купюр обнаружено не было, о чем составлен акт осмотра покупателя № .... Был досмотрен а/м ... в котором ни наркотических средств, ни сильнодействующих и психотропных веществ, а также денежных средств не обнаружено, о чем был составлен акт досмотра транспортного средства № .... Затем все проследовали в Нефтекумский МРО, где в кабинете № ... с участием присутствующих лиц была просмотрена и прослушана аудио-видео запись, произведенная в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», о чем составлен акт просмотра и прослушивания аудио-видео записи и акт проверочной закупки.

Свидетели А.Г и Ю.В дали аналогичные показания о том, что (дата) оперуполномоченным А.М они были приглашены для участия в качестве представителей общественности при проведении проверочной закупки. Закупщиком был Р.М Им было сообщено, что ФИО3 намерен продать ему наркотическое средство - марихуану, за ... тысяч рублей, и с этой целью ФИО3 будет ждать Р.М в (адрес). В кабинете Нефтекумского МРО А.М был произведен личный осмотр Р.М, в ходе которого у последнего при себе денег, наркотических средств, сильнодействующих веществ и других предметов, запрещенных к свободному обороту обнаружено не было. Р.М были выданы денежные средства в сумме ... рублей, одной купюрой, с которой предварительно была сделана светокопия в кабинете Нефтекумского МРО, серия и номер светокопии купюры были сверены с оригиналом, затем светокопия была упакована в бумажный конверт, заклеен и опечатан отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати. Также закупщику было вручено аудио-видео записывающее техсредство. После этого во внутреннем дворе Нефтекумского МРО досматривался автомобиль Ваз ..., в которои ни наркотических средств, ни психотропных и сильнодействующих веществ, ни денежных купюр не обнаружено, о чем был составлен акт. Затем участники проверочной закупки на указанном автомобиле приехали в (адрес) и остановились на АЗС «...» по (адрес). Р.М был дополнительно осмотрен, и в результате осмотра обнаружено, что в карманах Р.М имелись денежные средства в сумме пять тысяч рублей, которые ему были выданы на приобретение наркотических средств, тех.средство и сотовый телефон, о чем был составлен акт осмотра покупателя № .... Также досматривался автомобиль Ваз ..., в котором ни наркотических средств, ни психотропных и сильнодействующих веществ, ни денежных купюр не было, о чем был составлен акт досмотра транспортного средства № .... Р.М позвонил ФИО3 и выяснил у него, есть ли на продажу наркотическое средство, после чего на указанном автомобиле поехал по (адрес) через ... минут Р.М на указанном автомобиле вернулся на АЗС, где в присутствии его и Ю.В добровольно выдал о/у А.М черный полимерный пакет с частями растений конопли. При этом Р.М пояснил, что он на указанной автомашине проехал по (адрес), где свернул на (адрес) и остановился напротив (адрес), после чего к нему подошли ФИО3 и А.В, которые продали ему части растений конопли в черном полимерном пакете, а он заплатил им ... рублей, затем приехал на АЗС. Выданный Р.М черный полимерный пакет с частями растений конопли о/у Гринько был упакован в другой полимерный пакет черного цвета и опечатан, с составлением протокола добровольной выдачи. Еще Р.М выдал аудио-видео записывающее тех.средство, так же составлялся акт выдачи тех.средств. При осмотре Р.М ни наркотических средств, ни сильнодействующих и психотропных веществ, ни денежных купюр обнаружено не было, был составлен акт осмотра покупателя № .... Досматривался и автомобиль, в котором ни наркотических средств, ни сильнодействующих и психотропных веществ, ни денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен акт досмотра транспортного средства № .... Затем они прибыли в кабинет Нефтекумского МРО, где с их участием производился просмотр аудио-видео записи, с составлением актов просмотра и проверочной закупки. В акте просмотра записи зафиксирован разговор ФИО3, А.В и Р.М 

Кроме этого, виновность ФИО3 подтверждается письменными доказательствами по делу, а именно:

Заключением эксперта № ... от (дата) (том ...), согласно выводов которого представленное на экспертизу вещество серо-зеленого цвета является наркотическим средством «каннабис» (марихуана), массой в сухом виде ... г. В результате исследования израсходовано ... гр. представленного вещества. 

Справкой об исследовании № ... от (дата) (том ...), согласно которой представленное на исследование вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения в полимерном пакете является наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной массой ... грамма (после высушивания при температуре ... °С). В ходе исследования израсходовано по ... грамма исследуемого вещества. 

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО3 от (дата) (том ...), согласно которого обвиняемый ФИО3 указал на участок местности, расположенный с восточной стороны от (адрес), через асфальтированную автодорогу, за дренажным оросительным каналом, где он (дата) года в дневное время суток в черный полимерный пакет нарвал части растений конопли для сбыта мужчине по имени ...; показал на участок местности, расположенный с тыльной стороны домовладения по адресу: (адрес), где он хранил приобретенные им для сбыта части растений конопли в черном полимерном пакете; показал на участок местности, расположенный в ... метрах южнее от домовладения № ... по (адрес), где он вместе с А.В мужчине по имени ... продали приобретенные им части растений конопли за ... рублей. 

Протоколом осмотра места происшествия от (дата) (том ...), согласно которого на АЗК № ... ОАО НК «...» по адресу: (адрес), № ..., обнаружена и изъята денежная купюра достоинством ... рублей серии ...», использованная (дата) в ходе ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств в отношении ФИО3 В ходе осмотра указанная денежная купюра передана на хранение А.Г 

Протоколом выемки от (дата) (том ...), согласно которого на АЗК № ... ОАО НК «...» по адресу: (адрес), № ..., у А.Г изъята денежная купюра достоинством ... рублей серии ...», использованная (дата) в ходе ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств в отношении ФИО3 

Протоколом осмотра предметов от (дата) (том ...), в ходе которого осмотрены: наркотическое средство - «...» марихуана, согласно справки об исследовании № ... от (дата) и заключению эксперта № ... от (дата), массой ... грамма (остаточной массой ... грамма); денежная купюра достоинством ... рублей серии ...», изъятая (дата) в ходе выемки на АЗК НК «...» у А.Г, упакованная и опечатанная в бумажный конверт коричневого цвета; один лист бумаги формата А-4, на которой имеется светокопия денежной купюры достоинством ... рублей серии ...».

Протоколом осмотра предметов и просмотра видеозаписи от (дата) (том ...), в ходе которого в помещении СО Отдела МВД России по (адрес) был осмотрен компакт-диск и просмотрена содержащаяся на нем аудио-видеозапись, произведенная в ходе ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств в отношении ФИО3 в (адрес) (дата). Данная видеозапись по ходатайству государственного обвинителя, также просмотрена в судебном заседании. Из видеозаписи видно как лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, подошел к Р.М и спросил, что тот хотел, Р.М сказал, что хочет приобрести «анаши», на что лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сказал, что у него есть на продажу наркотическое средство хорошего качества и ее много, и что ее хватит надолго. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство подозвал ФИО3, который подошел к ним. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство сказал, что наркотики у ФИО3, Р.М попросил ФИО3 положить наркотики в машину. ФИО3 достал из-под куртки полимерный пакет черного цвета и положил на переднее пассажирское место под сиденье. После чего Р.М передал деньги лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. После просмотренной в судебном заседании видеозаписи заявлений и ходатайств от ФИО3 и его защитника не поступило.

Рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного Нефтекумского МРО УФСКН России по (адрес) А.М от (дата), зарегистрированным в КУСП Нефтекумского МРО УФСКН России по (адрес) за № ... от (дата) (том ...), о том, что им, совместно с закупщиком наркотических средств ст. о/у Р.М, (дата) в ... мин. в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств в (адрес), напротив (адрес), был выявлен и задокументирован факт сбыта наркотического средства - каннабис, (марихуана) общей массой ... гр., который был совершен ФИО3 и А.В

Протоколом явки с повинной ФИО3 от (дата), зарегистрированным КУСП Нефтекумского МРО УФСКН России по (адрес) за № ... (том ...), о том, что он (дата) он совершил сбыт наркотических средств марихуана по предварительному сговору с ФИО5 в (адрес) на пересечении улиц Фрунзе и Карла Маркса за ... рублей парню по имени Руслан. Полученные от сбыта наркотиков деньги, а именно одну купюру номиналом ... рублей он разменял на АЗС.

Виновность ФИО3, так же подтверждается данными оперативно розыскных мероприятий, которые получены в точном соответствии с ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности», в установленном законом порядке приобщены к материалам уголовного дела (том ...) и положены в основу приговора, поскольку свидетельствуют о наличии у ФИО3 умысла на незаконный оборот наркотических средств, который сформировался независимо от деятельности сотрудников оперативного подразделения.

Доказательства, положенные в обоснование вины подсудимого и перечисленные в приговоре, оценены судом, так же с точки зрения относимости, допустимости и достоверности. 

Оценив позицию подсудимого, показания свидетелей, и, исследовав письменные доказательства по делу, в их совокупности, суд считает, что приведенные доказательства свидетельствуют о доказанности вины ФИО3 в совершении данного преступления. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 76 от 07 февраля 2006 года «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», действовавшего до 01.01.2013 года в связи с изданием Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, марихуана (канабис)внесена в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1)», а масса марихуаны (канабис) 1209,63 грамма, является особо крупным размером.

При таких обстоятельствах, действия ФИО3 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 27.07.2009 № 215-ФЗ, от 19.05.2010 № 87-ФЗ), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам,.

В соответствии со ст.ст. 9, 10 УК РФ преступность и наказуемость деяния определяется уголовным законом, действовавшим во время совершения этого деяния. Уголовный закон, устраняющий преступность деяния, смягчающий наказание или иным образом улучшающий положение лица, совершившего преступления, имеет обратную силу, то есть распространяется на лиц, совершивших соответствующие деяния до вступления такого Закона в силу.

Указанное преступление ФИО3 совершил в (дата) году, т.е. в период действия Постановления Правительства РФ № 76 от 07 февраля 2006 года «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…». Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…», которое действуя совместно с уголовным законом, действующим в настоящее время, значительно ухудшают положение осужденного, так как масса изъятого наркотического средства по уголовному закону действующего в настоящее время признается крупным и подпадает по деяния предусмотренные ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поэтому действия ФИО3 подлежат квалификации в редакции Федеральных законов от 27.07.2009 № 215-ФЗ, от 19.05.2010 № 87-ФЗ, с установлением размера изъятого наркотического средства по Постановлению Правительства РФ № 76 от 07 февраля 2006 года «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…».

При назначении наказания ФИО3, суд учитывает характер общественной опасности совершённых им преступлений, отнесенных законом к категории средней тяжести и особо тяжкого - посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, а так же умышленную форму вины подсудимого. 

К степени общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, суд относит конкретные обстоятельства содеянного, в частности, отсутствие тяжких последствий. 

В соответствии с положениями статей 6 и 60 УК РФ, при назначении наказания, суд, так же, учитывает данные о личности виновного, в т.ч. наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3, в силу ст. 61 УК РФ, суд относит полное признание вины, в т.ч. в совершении преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, раскаяние в содеянном, явки с повинной по каждому эпизоду, активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления по эпизоду незаконного оборота наркотических веществ, а также то, что он впервые привлекается к уголовной ответственности. При этом, суд принимает во внимание, как удовлетворительную характеристику ФИО3 по месту его жительства, так и положительное поведение после совершения указанных преступлений, а именно то, что после совершения указанных преступлений в (дата) году, ФИО3 в течение более пяти лет к уголовной ответственности не привлекался, ни в чем предосудительном замечен не был, состояние здоровья его отца, который согласно заключению врачебной комиссии № ... ГБУЗ (адрес)вой клинический онкологический диспансер имеет заболевание: рак верхнее-ампулярного отдела прямой кишки с поражением легких, печени и фактически является лежачим больным. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, в силу ст. 63 УК РФ, по всем эпизодам, судом не установлено. 

Принимая во внимание, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и данных о личности ФИО3, а также второстепенную роль виновного при осуществлении преступлений, суд признает их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного им преступления в группе лиц, и, полагает возможным назначить ему наказание за совершение наиболее тяжкого преступления по ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией данной статьи. 

Вместе с тем, оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не находит и считает необходимым назначить ему наказание, связанное только с реальным лишением свободы, поскольку только такой вид наказания может обеспечить его исправление и перевоспитание, но с учетом требований ч.3 ст. 66 УК РФ.

По тем же основаниям, суд считает возможным дополнительный вид наказания по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и штрафа, к ФИО3 не применять.

Отбывать наказание ФИО3 следует, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима. 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

При этом суд считает необходимым исчислять зачет срока наказания не с (дата) как указано в протоколе задержания, а с (дата), то есть со времени его обнаружения и доставления в дежурную часть ЛУ МВД РФ на (адрес).

Руководствуясь ст., ст. 296 - 299, 307 - 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 234 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 08.12.2003 № 162-ФЗ, от 07.03.2011 № 26-ФЗ), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 27.07.2009 № 215-ФЗ, от 19.05.2010 № 87-ФЗ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 27.07.2009 № 215-ФЗ, от 19.05.2010 № 87-ФЗ), с применением ст. 64 УК РФ, сроком на 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 234 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 08.12.2003 № 162-ФЗ, от 07.03.2011 № 26-ФЗ), сроком на 1 год. 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 05 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с (дата). 

Зачесть в срок отбытия наказания: доставление ФИО3 в дежурную часть ЛУ МВД РФ на (адрес) 22, (дата), содержание в ИВС ОМВД РФ по (адрес) в порядке ст., ст. 91, 92 УПК РФ 24, (дата), содержание под стражей - с (дата) по (дата), включительно.

Вещественные доказательства:

- ...

...

... 

...

...

Обязать Отдел МВД России по (адрес), вещественные доказательства: 

- ...

... -хранить до вынесения окончательного решения по уголовному делу № .... 

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде содержания под стражей, до вступления приговора в законную силу - оставить прежнюю.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Левокумский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным ФИО3, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора. Если на приговор будет подано представление прокурора или жалоба другого лица и осужденный изъявит желание участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, то об этом он может заявить в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы, представления.

Разъяснить осужденному право пригласить защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника или отказаться от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить сторонам, что они вправе знакомиться с протоколом судебного заседания, о чём должны подать ходатайство в течение трех суток после провозглашения приговора и вправе подать на протокол судебного заседания свои замечания в течение трех суток после ознакомления, если таковые будут иметь место. В случае пропуска срока на подачу апелляционной жалобы, представления или пропуска срока на подачу ходатайства об ознакомлении с протоколом судебного заседания по уважительным причинам, стороны вправе ходатайствовать о его восстановлении, о чём также должны подать письменное ходатайство в суд.

Председательствующий, судья А.А. Власов